(9) La traduzione ci giunse in vari codici ed incunaboli; in alcuni è anonima, in altri porta il nome del traduttore, uno dei quali è Ambrogio Traversari, che qui ricordo in grazia dell'elegante codicetto di dedica, che ci conserva la sua traduzione, il Vaticano Urbin. lat. 547.

Matteo Bosso (1), la paternità di Suida venne negata da critici più recenti, che ritennero lo scritto opera dei Manichei o dei Gnostici ed in ogni modo interpolato tardi nel *Lessico* di Suida (2).

Fu primo il Sansovino (3) ad attribuire a Lauro un libro intitolato *Castigationes Hebraeorum*, un' *Introductio ad linguam sanctam*, ed una terza opera *De Mysterio Numerorum*. Citarono poi codeste opere senza muovere alcun dubbio i soli seguaci fedeli del Sansovino: l'Alberici (4), il Superbi (5), P. Angelo Zeno (6), lo Zabarella (7), il Cappellari (8), lo stesso Foscarini (9), mentre gli altri ne posero in dubbio l'esistenza. Nè esito io a negarla. Infatti la testimonianza del solo Sansovino, che scorda le opere veramente scritte dal Nostro e che tanto spesso è informatore cervelotico, non è davvero sufficiente per farci credere che Lauro scrivesse opere da nessuno mai vedute e riguardanti una lingua non conosciuta dal Quirini. Del pari senza prove di fatto furono vagamente attribuiti al Nostro versi italiani (10).

(1) *Epistolae*, Bononiae, 1493, vol. II, ep. 79: " De falsa assertione sacerdotii temporalis domini Salvatoris ad Polycletem physicum „, dove ricorda anche la traduzione del Quirini.

(2) SUIDAE *Lexicon graece et latine*, rec. BERNHARDY, Halis, 1843, vol. I, parte II, col. 964 sgg.

(3) *Venetia... descritta*, Venetia, 1663, p. 579.

(4) *Catalogo breve degl'illustri et famosi scrittori venetiani*, Bologna, 1605, p. 50.

(5) *Il trionfo glorioso d'heroi illustri et eminenti di Venetia*, Venetia, 1629, p. 37.

(6) *Memorie de' scrittori veneti patritii*, Venetia, 1662, p. 111.

(7) *Il Galba overo historia della serenissima fameglia Quirini*, Padova, 1671, p. 74.

(8) *Il Campidoglio Veneto*, cod. Marciano it. VII. 15-18, vol. III.

(9) *Della Letteratura veneziana*², Venezia, 1854, p. 363, n. 2.

(10) AGOSTINI, *Op. cit.*, vol. I, p. 226.

APPENDICE

I.

[c. 237 r.]

Magnifico ac illustrissimo domino Andree Mauroceno
clarissimo pretori patavino Laurus Quirino s.

[Cod. Canonici, Misc. 308].

Antiquus mos disertorum virorum fuit, ut, si qua opera edidissent, ad summos et clarissimos viros dirigerent, ut vel dignitatem aliquam editio caperet eorum auctoritate firmata. Sic Ciceronem fecisse cognovimus, sic Anneum Senecam, sic Marcum Varronem. Hoc similiter modo et grecos accepimus factitasse. Hermogenes enim, quos de arte oratoria oracionisque commoditate libros conscripsit, ad M. Antoninum Aurelium romanum imperatorem primo mandavit. Plutarchus multa et diversa opera ad Traianum direxit. Hoc igitur exemplo et nos admoniti opusculum hoc, qualecumque sit, tibi dedicamus, atque mihi clarum quid pre ceteris accidit. Illi enim principibus tantum, qui vel mediocriter docti fuerant, opera sua tradebant; ego vero impresentiarum ad te, quem ipsa natura summo ingenio, summa sapientia, prestanti sollertia ita cumulate peditum esse voluit, ut facillime antecederes et illos, quorum vita in speculatione posita est. Itaque, vir illustrissime, ea tu defers ornamenta a natura tibi prestita, que alii summo labore, summo studio, ingenti vigilantia, maxima sollicitudine vix consecuti sunt. Merito igitur et e veneta re publica felicissima prudentissimus iudicaris, nam, quantam senatus ille gravissimus de te existimationem facere videatur, pulcherrime declarant magistratus, dignitates, preture, honores denique omnes, quos maxima laude consecutus es. Hoc in loco, vir amplissime, ornamenta tua non eloquor. Longus enim essem et prolixus nimis, si dignitates tuas narrare inciperem [c. 237 t.]. Nam qua brevitate perstringerem clarissimas et officiosissimas tuas legationes ad summos pontifices, imperatores et principes peractas? Magistratus deinde tuos celeberrimos qua brevitate possem comprehendere? res tuas clarissimas et negotia publica, que fidei tue commissa fuerunt? tractasti quidem illa tu prestantissimo ingenio, rectissima equitate, commodissima ordinatione; ex quibus rebus immortale nomen laudis merito es adeptus. Laudare itaque virtutem, naturam, fortunam et memorare res gestas tuas longa oratione opus esset. Gaudeo igitur magnopere tam excellentem sortis conditionem tibi divinitus esse constitutam. Adeptus es omnia. Unum restat, in quo dii faveant, et quamvis iam diu sciam prudentiam tuam eam philosophie partem dimisisse, que ad indagacionem nature pertinet, et ad illam te versari, que utilissima in vita nostra est, qua virtutes et acquirimus et cognoscimus, arbitror tamen te aliquando oblectationis gratia et in priori reddere, in speculatione videlicet. Accipe itaque opusculum tibi conscriptum, in quo Aristotelem introduximus disputantem et declarantem platoniorum dogmata: non quidem omnia, sed principaliora. Est res, ut mihi videtur, cognitu dignissima scire in qua re et in quibus potissimum dogmatibus discrepant platonici a peripateticis: ignota sane nostre etatis hominibus. Ego quidem cum magna difficultate ex operibus platoniorum decerpsi. In qua etiam re fidem orthodoxam christianam auteponimus digne, ut statim in principio de eternitate mundi. Non tamen rationibus aliquibus contra philosophos disputamus: hoc enim alias faciemus, si dabitur otium. Sed ipso Aristotele referente contenti fuimus, potius auctoritati eius fidem tribuentes [c. 238 r.].

Cum solus essem in bibliotheca et aristotelicos lectitarem libros, ut consuetum mihi erat, iamque lassus essem e multa vigilia — erat enim tempus, in quo sol adversam celi partem prope mediam obtinebat — visus mihi homo est stature quidem mediocris et reverendi vultus, oculis

glaucis, capilos habens oblongiores, aliquantulum coloris vividi, manus et brachia et cetera membra corporis visu delectabilia. Videbatur autem inesse inata sibi et quedam auctoritas. Vestes ei erant albissime et satis longe. Erat autem illo modo indutus quo antiquas imagines insculptas marmore cernimus. Quem equidem ut vidi, cohorrui magno stupore mentis attonitus et mox salvatoris impressione frontem armavi statimque in animo vim quamdam habuisse confisus sum. Et, o, inquam, quicumque sis, vel homo vel umbra vel spiritus, fare, queso. Tum is paululum arridens: Spiritus, inquit, sum, sed homo iam fui. Et cuius, inquam, temporis? Eius, inquit, viri qui in Stagira civitate natus filius Nicomachi fuit, quo tempore Amintas Macedonum imperium obtinebat, Artaxerxes Persarum, apud Romanos vero tribuni militares pro consulibus esse ceperunt. Educatus deinde Athenis in disciplinis [c. 238 t.] sub Socrate quidem primo annis tribus, sub Platone vero viginti et uno. Et, o, inquam, tu ergo ille es Aristoteles, qui omnem artem, omnem scientiam invenisti, qui mortales homines semidios constituisti, qui denique universum orbem tua scientia illustrasti? Ipse, inquit, idem tuus sum Aristoteles. Tum ego: nihil, inquam, gratius nec iocundius, nil utilius et pro votis meis accidere potuit, quam, ut abs te sciam, que longis temporum spaciis dubitavi. Ades igitur opportune tu quidem, qui, cum in terris esses, naturam excessisti humanam in speculatione divinarum humanarumque rerum. Quam ob rem, nisi molestum est, enoda mihi, queso, que angere me maxime solent. Tu enim solus es, qui hoc prestare potest; alios namque summos et gravissimos viros quesivi, qui et ipsi explicare non valuerunt, quamvis in philosophicis maxime insudassent. Ego, inquit, mi alumne, ad hoc ad te venio. Jam enim et habui et habiturus fortasse sum sectatores quamplurimos, ex quibus omnibus pauci admodum veri fuerunt. Atque, ut omittam ceteros et ipsos quidem bonos, tres sunt quos maxime dilexi et tu quartus existis. Vos etenim ante ceteros in doctrina mea et in summis meis laboribus insudastis et sententiarum mearum [c. 239 r.] intelligentiam ex magna parte quidem iam consecuti fuerunt; tu vero acutissima nunc tenes intelligentia. Et qui, inquam, ii tres sunt? Omnes, inquit, qui in ludo meo erant, boni fuerunt. Precipuus tamen ille fuit Theophrastus vir acutissimus et suavissimus quidem, ei nomen ex divinitate dicendi e nobis appositum. Alter deinde posterior Aphrodiseus Alexander, qui non inmerito nomen Commentatoris assumpsit. Tertius vero Cordubensis ille hispanus natione Arabs est. Et quid, inquam, o lumen ingenii mei, illustres alios viros ubi ponis? Jamblichum illum, quem posteriores quidam divinum suo iure vocitarunt. Magnum Syrianum, Proclum, Plotinum, Porphyrium, Armonium, Aspasium, Themistium, Damascium, Simplicium et reliquos prestantissimos? Magni, inquit, et illustres philosophi ii extiterunt. Quomodo, inquam, si magni sunt, tui non sunt? Mea, inquit, doctrina magnos illos et subtiles effecit, sed maxima quedam in philosophia dogmata platonicos fecerunt. Ad id, inquam, devenimus, quod maxime scire cupiebam. Rogo igitur uti mihi aperias quenam illa sunt dogmata, que ipsos platonicos effecerint. Tum is: morem, inquit, geram tue voluntati, simulque sic orsus. Primum sane hoc est: sententia quidem mea [c. 239 t.] fuit, uti optime nosti, in primo *Naturalium* et secundo, mundum hunc nec principium habuisse nec finem habere et non modo principium temporale sed nec agentem causam: solum enim motricem et gubernatricem demonstravimus. Platonis vero fuit agens quidem habuisse principium et non temporale. Atque in hoc primo Platonis sententiam secuti fuerunt. Et dic, inquam, obsecro, quoniam e corporis vinculis solutus es et veritatem istam magis claram perspicis, quenam harum duarum potius eligenda sit opinio. Utrique, inquit, erravimus, sed Plato minus. Et que, inquam, est veritas? Mundus, inquit, initium habuit a conditore summo et causale et temporale; verissima enim est Moysi illa vel historia vel hypophitia, sicut vos dicitis; creavit namque deus mundum ex nihilo. Nec diu quidem est: nundum enim sex millia annorum et .DCCCCL. elapsi sunt. Et quidem ergo, inquam, potissima illa dignitas philosophantium falsa est et vana? Nihil enim aiunt ex nihilo fieri vera sententia est. Oportet enim, ut dicunt, mundum ex materia constitutum esse et non, ut ais, ex nihilo. Minime, inquit, sed ex nulla causa nihil nascitur; ex agente vero principio et affectus provenit materialis. Vana, inquam, igitur, ut aprehendo,

fuit [c. 240 r.] illa sententia. Nam illi non de agente principio sed de materiali subiecto omnium quasi quoddam fundamentum iecerunt. Vana, inquit, est. Nullam enim excellentiam vel, ut ita dicam, prerogativam summo illi principi assignarunt. Sed, ut artifices ex preexistenti materia operari cernebant, sic de opifice illo opinati sunt, qui celum, qui terram, qui mare et, ut paucis perstringam, omnia, que in mundo sunt vel sensibilia vel intelligibilia, ex nihilo prorsus creavit. Intellexi, inquam, rem, quam ita tenebo memoria, ut nulla vetustas mihi arripiet. Sed est ne aliud dogma, quod ipsos adhuc platonicos fecerit? Sunt, inquit, quamplurima, que omnia tibi narrabo. Forme ille et idee, quas pythagorici imaginati sunt et Plato secutus, hos omnes, quos commemoras, attraxerunt; cetera enim dogmata vix, sed hec de ideis suspicatio quasi tenaci dente omnes arripuit. Et quid, inquam, vera ne est hec existimatio? Minime, ait. Miror, inquam, qua ratione moti tanti viri a veritate deviaverint. Habuerunt, inquit, rationes maxime apparentes. Dic, inquam, obsecro, potiores et principiores. Tum is: facio, inquit, libenter. Maximam putaverunt illi hanc esse rationem: quelibet, aiebant, causa prior est causato. Nam et [c. 240 t.] agens et materia et finis in intentione, ergo et forma precedit. Item, inquit, sciam quelibet est de utilibus et sciam de rebus; ergo utilia [et] res existunt, que quidem forme sunt separate et, ut ceteras missas faciam, ad illam deveniam, quam demonstrationem potissimam existimati sunt. Cum omne, dicebant, quod generatur a convenienti sibi et simile in specie generetur, quedam vero animalium non generari videantur a convenienti sibi, ut rane ex putrefactione terre, apes ex putrefactis carnibus vacarum et vespe ex equorum; natura enim hec non videtur facere ex simili in specie. Sed magis exemplificabant de igne: ignis nascitur ex collisione lapidum item et a motu. Ista, aiebant optime, declarant formas existere in rerum natura. Neque enim opinandum est hec non fieri a convenienti et sibi simili. Fit igitur a simili, idest a forma separata, simili in specie existente. Quomodo enim forma ignis, quam vera est substantia, oritur ex motu puro accidente, nihil absurdius, nihil contra naturam maius dici potest quam substantiam nasci ex accidente puro. Cum igitur hoc sit impossibile, relinquatur ut ortum habeat ab ente vero, quod nullum nisi forma separata esse videtur. Hac ratione [c. 241 r.] et Avicena arabs motus, non formas posuit sed intelligentiam ultimam, quam datricem formarum appellat, cuius officium, inquit, est parata materia infundere formas. Cetera, inquam, solvere me confido, sed hec extrema ratio difficillima mihi visa est; quare, si placet, nodum istum solve. Hec, inquit, omnes argutie a nostris solute sunt, nam et ab Alexandro et ab Arabe et a nobis potissimum in libro, quem *de ideis* edidimus, ubi ideas istas fulminavimus penitus. Novum, inquam, opus mihi commemoras, nam hunc *de ideis* codicem unquam nec vidi nec audivi. Negligentia, inquit, et ignavia hominum fecit, ut vetustas aboleret hec opera miro quodam ingenio lucubrata. Plura, inquam, ergo, ut coniector, amisimus. Multa, inquit, in quibus et id clarum negotium de finibus est. Ego, inquam, opera illa non vidi, propterea solutionem ignoro. Enoda igitur, queso, extremam illam rationem et mihi aperi sententiam tuam de formis materialibus: quomodo habent esse in materia et unde proveniant, si nec a formis separatis, ut platonici volunt, advenit nec ab intelligentia aliqua. Opinatus, inquit, ego fui formas omnes [c. 241 t.] materiales educi de potentia materie, ita quod agens non introducit formam in materia, sed eam alterat donec actu ex ea proveniat, quod potentia latitabat. Mirabilem, inquam, potentiam materie prestitisti, sed quid de intellectu opinatus es? eo ne modo quo de ceteris formis? Minime, ait, sed ab extra advenientem diximus et incorruptibilem impassibilem demonstravimus in hiis potissimum libris, quos *de anima* conscripsimus. Dictum enim a nobis in eo opere est, cum potentias anime comparabamus, quod hec ab hiis separatur tamquam perpetuum a corruptibili. Habeo, inquam, et in hoc sententiam tuam. Perge, si placet, ad reliqua. Tertium, inquit, est de anima Platonis opinio, quam omnes maxime assecuti sunt. Merito, inquam. Placet, ait, statimque ex principio platonice sensisse te novi, cum deprecatus es, uti ego veritatem aperirem solutus, ut dicebas, e corporis vinculis. Platonis enim fuit sententia potius et magis animas speculari intelligere et reminisci cum separate sunt, quam dum hiis corporibus retinentur vel

vinculis, ut ipse dicebat. Nostra vero qualis fuerit ex eo coniectari licet, quod actus et operationes diximus [c. 242 r.] post mortem non reminisci: que quam vana fuerit, omnibus promptissimum est. Ego vero, inquam, quamvis certus de hac re sim, sicut et ipse commemoras, animas post mortem et intelligere et reminisci, quomodo tamen id fiat, capere non possum. Si enim ita est, ut te docente accepi, intelligimus per speciem, quam in phantasia servatur. Illa vero prius a sensibilibus erepta est, quare, cum post mortem nec phantasia sit nec species, nulla erit intellectio. Item, verba tua sunt, sic se habent phantasmata ad intellectum ut sensibilia ad sensum. Cum vero sensus sine sensibili nullam faciat sensationem, sic nec intellectus nullam omnino intellectionem faciet sine phantasmate. Sed phantasma nullum, nec intellectio igitur. Item nihil, aiebas, est in intellectu, quod prius non fuerit in sensu; sed ibi nullus sensus; nil igitur de novo intelliget, sed nec etiam rememorat omnino. Vere, inquit, et recte diximus animam sine specie intelligere non posse, nam et hoc per speciem intelligimus. Et quomodo, inquam, speciem habetis, cum omnis eliciatur a sensatione? Hoc, inquit, minime verum est. Fiunt enim in nobis species, a fonte illo lucidissimo profluentes, ex quo et omnia procedunt: unde et intellectio nostra sincerrima (*sic*) est et in instanti fit. Intellexi, inquam, rem, quam numquam suspicatus sum; sed [c. 242 t.], queso, quoniam loco accidit, narra mihi ordinem illum divinum, post deinde commemora nobilitatem, excellentiam et differentiam, si qua est. Tum is: attende, inquit, gradum omnium rerum. In primo gradu est prima causa deus gloriosissimus, rex, princeps, productor, conservator rerum omnium. In secundo vero sunt intelligentie ministre excelso principi: movent enim orbem et speras suas, ut preceptis eius pareant. Tertium deinde locum anime obtinent humane, quartum forme, ultimum materia. Qui primum gradum obtinet per omnia excellentissimus nullo modo movet: non enim erubescio meos errores dicere. Qua in re, inquam? Opinatus, inquit, ego fui ipsum movere primum circulum, aliter dicebam ociosus esset. Verum is immobilis manens nihil omnino movens dat cuncta moveri. Reliqua vero omnia circa corpora operantur. Nam statim, que in secundo sunt, rotunda movent corpora; anima item in corpore existit, forma quelibet in materia et uateria in forma. Hec quidem omnia preter primum, etsi incorporea sint, quedam tamen ex hiis corpora constituunt, nam ex materia et forma sumpta quantitate corpus [c. 243 r.] efficitur, reliqua vero in corporibus versantur. Igitur gradum et ordinem illum divinum intelligentiarum dicerem tibi profecto, nisi optime teneres ex opere illo divino Dionysii de angelica hierarchia. Ad statum igitur tertium, qui animarum esse posuimus, transeamus. Virtutes itaque anime multe sunt: earum quidem quedam rationalis est, quedam irrationalis, ex quibus animalia rationalia et irrationalia constituuntur. In anima igitur rationabilium animalium continetur virtus rationalis, imaginativa, motiva secundum locum et sensibilis. Hec quidem sunt, quas potentias anime nominamus. Quis vero finis cuique sit et quid unaquaque istarum apprehendatis dicemus. Per virtutem igitur et potentiam rationalem apprehenditis artes et scientias, cum qua providetis que agenda que fugienda sint: agenda scilicet bona et convenientia, fugienda vero mala et inconvenientia; quedam prestant conferunt iuvant et contraria hiis. Hec tamen virtus duplex existit, nam quedam speculativa, quedam vero practica. Speculativa illa solum est, qua apprehenditis speculabilia et ea cognoscitis, cuius finis veritas est et falsitas, quoniam quid vos decipit, que a vobis hominibus fieri nullo pacto possunt. Practica vero [c. 243 t.] illa est, qua apprehenditis, si que a vobis fieri et possunt et convenit, ut et operationes exercentur humane, cuius exitus est bonum et malum. Duo igitur, inquam, ut apprehendo, virtutes rationales sunt: speculativa et practica. Minime, inquit; una est, sed a fine distinguitur, nam, cum circa speculabilia se exercet, speculativa virtus vocatur, cum vero ad agibilia se vertit, practica nominatur. Motiva vero illa est, que nobis facultatem prebet ad fugiendum noxia et persequendum delectabilia. Imaginativa autem rerum sensatarum impressiones conservat. Sensibilis vero illa est, qua sensata apprehenditis, cuius quinque sunt potentie. Verum animata non omnia habent omnes istas virtutes, sed statim bruta omnia carent rationali; utuntur tamen eius loco imaginativa. Item quedam sunt, que motivam et sensitivam

habent et imaginativa carent. Quaedam item sensitiva habent, non autem motivam, sed et quibusdam relique sensitive partes non insunt, nisi tamen tactus sensationem habent, que ad vitam animantium tuendam necessarissima est, nullumque animal hac tactiva caret, unde et vegetabilia nutritivam habent animam [c. 244 r.] et sensu tactus carent. . . sunt animalia. Ego vero inquam: quamvis hec omnia mirifice declarasti, brevissime tamen et succinte commemorasti, que mihi gratissima extiterunt; sed iam, si placet, reliqua platoniorum dogmata sequere. Quartum, inquit, quod nos primi de quinta essentia adinvenimus. An adversantur, inquam, in hac re, que, ut mihi videtur, hac luce clarior est? Adversantur, inquit, nec suscipere patiuntur hanc veritatem, immo etiam conantur fundamentum nostrum dirumpere, quo istam rem attigimus. Narra, inquam, obsecro, qua via hanc quintam, ut dicis, essentiam invenisti et quomodo isti platonici illam anihilare conantur. Methodus, inquit, mea hec fuit. Elementa omnia moventur motibus rectis, nam, que descendunt, motu recto descendunt, similiter que ascendunt; celum autem non recto sed circulari motu movetur: celum igitur, conclusimus, nullum elementorum esse, sed quinta alia essentia esse videtur. Ii vero huic rationi obviantes dicunt non verum esse omnia elementa recto moveri motu, sed ignis circulariter movetur, et quamvis, inquit, ignis, [c. 244 t.] qui in terris est, ascendat motu recto, cum tamen in loco proprio est, circulariter movetur. Natura enim conservans omnia, aiunt, donat igni hunc motum, cum extra suum locum est, ut citius properet ad propria. Qui enim per rectam lineam fit motus, brevior est et finem citius attingit; sic igitur breviter, dicebant, dum ignis est in loco proprio, circulariter fertur; dum vero extra est, recte movetur. Nam positionis gratia statuamus, inquit, partem aliquam in terris esse ex illa natura quinta, tunc certissimum est quod omne, quod extra locum proprium est, cupit et appetit suum acquirere locum et ista igitur pars appetet ascendere. Quo igitur motu ascendet? non circulari, quia numquam ascendit; necesse ergo erit illud moveri motu recto. Hac igitur obviacione putant nostram destruxisse rationem. Verum ii longe aberrant. Est enim corpus celeste ex alia quadam natura constitutum: solidum et firmum in novem divisum circulos et in secundo statim astra infixam moventur, in septem vero residuis ille se volvunt stelle, quas vos ab errore erraticas nominatis, que ductu primi celi ab oriente in occidentem feruntur [c. 245 r.], proprio vero motu e contrario moventur atque primum celum, unde etiam, cum equales circulos non habeant, ita fit, ut in propriis motibus non equalem servant cursum. Nam illa statim, que tertia a primo septima a vobis est, longo circuitu vix trigesimo anno orbem suum conficit. Sextus ille, quem Iovem appellatis, duobus et decem annis complet cursum proprium, quintus ille Bellator rigidus duobus annis. Phebus vero anno uno, ex cuius reditu et annum metitis (*sic*). Hunc semper reliqui duo posteriores sequuntur: Venus et Mercurius, quasi quidam comites. Luna phebea ultima proxima terris ocissime motum perficit, nam septem et viginti diebus et quarta unius. Cum igitur ita sit et hii omnes contrariis moveantur motibus, quoniam adversis motoribus, nam uno quidem a primo celo et peraccidens, altero vero ex se et proprio, imposterum hoc esset nisi a speris corporibus solidis ducerentur: quomodo enim fieri posset quod in eodem tempore ex se moverentur diversis et oppositis motibus, ante retro ad articum ad antarticum polum versus. Patet igitur hanc positionem platoniorum totam destruere astronomiam. Ego vero inquam: potissima mihi visa est demonstratio tua [c. 245 t.], firmissime igitur constat quintam aliam esse naturam et ad argutiam illam facile me respondere puto. Nam, cum necesse sit ei ascendere et a natura circulariter feratur, non recto puro motu neque circulariter movebitur, sed mixto ascendet. Sed est ne aliud quod reliquum sit? Quintum, inquit, difficillimum restat: de rerum eventu. In hoc enim vetus et perpetua questio est, nam omnes philosophi in hac re fortissime disputarunt. Stoici enim et hii academici omnem eventum rerum in necessitate apponunt: sive enim, aiunt, stas sive operaris quid, id facis a necessitate ductus: vel si bonum igitur aliquod advenit vel malum, totum fato attribuunt. Nos vero subtilius in hac re speculati: divisimus res omnes in tres ordines. Quasdam enim res diximus necessarias et hii oppositas impossibiles, alias vero

contingentes ita quod et fieri ac provenire possunt et non provenire equaliter et operationes hominum liberas ac voluntarias esse ostendimus. Quis enim ita amens est, qui non putet in potestate sua [c. 246 r.] esse dirumpere et dilaniare posse vestem propriam et non dilaniare, stare sedere et non id agere? Frustra hominum genus sudaret in acquirendis artibus, vane laboraret in scientiis nanciscendis, nam, sive hoc tu vel illud provideas, proveniret tamen illud, quod a necessitate venturum esset. Iniuste igitur premia boni et penas mali acciperent. Assentior, inquam, rationibus tuis, sed tamen argumentationes illorum potissime mihi esse videntur. Vidi enim Xenocratem, Zenonem, Aristippum et reliquam istam familiam pro imarmene fortissime disputantes. Boetius, inquit, noster philosophia diserente magnifice de contingentia rerum et providentia disceptavit et argutias omnes istorum optime confutavit. Nam, quicquid dici poterat a viro doctissimo et a philosopho maximo excogitari, in eo opere artificiosissime positum est, itaque nihil illo opere clarius, nil pulchrius, nil dilucidius esse potest. Dicerem igitur et solutionem tibi afferrem, nisi quod superfluum [c. 246 t.] esse putarem, cum ita elimata exquisita ab eo viro hec questio tractata sit. Magnam, inquam, ut video, de Boetio existimationem facere videris. Magnam, inquit, et merito. Talem enim virum latinitas nunquam habuit, nam, cum singuli singulas consecuti essent artes, in summo loquor, hic solus Severinus Boetius inventus est, qui et naturam rerum rimaretur et terrarum situs ac celi ambitus acutissima intelligentia, prestantissimo ingenio comprehenderet. Per hunc me et Latini possident. Miror, inquam, quomodo tantus, ut ais, vir te in latino ita semibarbarum fecerit. Minime, inquit; optime et commodissime transduxit, sed hec editio falso Boetio tribuitur. Fuerunt ne, inquam, et alii Latini illustres philosophos? Fuerunt, inquit, quamplures ex antiquioribus. Marcus ille Varro, doctissimus rerum omnium et philosophus illustris, et Marcus item Cicero in philosophicis peritissimus fuit. Anneus quoque Seneca; hic tamen omne suum studium in eam partem philosophie posuit, que ad mores hominum et virtutes pertinet. Quique etiam ex Romanis acerrimus stoicus fuit et M. Cato [c. 247 r.]. Postremus deinde Albertus ille fuit, vir curiosissimus et sectator optimus discipline nostre. Sed, ut ad propositum revertamur, hec fuerunt dogmata, que viros illos, quos in principio commemorasti, platonicos reddiderunt effeceruntque, ut diversi essent a secta et familia nostra, que omnia ad solam indagacionem nature pertinent. Discrepant etiam ii a nobis cum stoicis in fine et felicitate ultima humanorum actuum. Ostendimus enim in altera philosophia, que vera sit hominis felicitas et ei soli propria. Non enim, ut ibi dictum est, in vivere consistit felicitas, quia hoc comune cum plantis, neque in sensus operatione, quia comune cum bestiis; restat igitur in actum rationis existere. In speculatione igitur et actione virtutis situm est illud summum hominis bonum. Verum, quoniam aliquando accidit, ut vir multa virtute ornatus incidat in exilium, in carcerem, in egestatem [c. 247 t.], addidimus etiam convenire debere et externa bona in felicissimo statuendo. Ji vero adversi homines rigidi et severi solam putaverunt virtutem eam esse, que in arce felicitatis locare posset.

II.

[c. 157 t.]

Laurus Quirinus Laurentio Vallensi s. p. d.

[Cod. Ambros. S. 99. Sup.]

Nuper, cum ad manus nonnullorum amicorum pervenisset tua illa epistola ad eruditum virum Johannem Aretinum data, in qua affirmabas te tuis scriptis omnem veterum sapientiam evertisse, molesto quodam dolore affecti fuimus. Nam vel te omnia scire nova quadam scientia putavimus, nos vero omnia ignorare, vel, quod verius visum fuit, te cuncta ignorare, nos aliqua noscere. Vera enim, Laurenti, loqui oportet, neque enim oportet laudando augere malitiam, nam, ut ille ait, intollerabilis fit cum laudatur. Itaque in hac tua procacissima iactatione fugit te tui Quintiliani sententia: vitiosa, inquit, iactatio fert non modo fastidium, sed plerumque et odium (1). Igitur, quoniam divinos illos veteres, quos venerari debemus et quibus nosmet ipsos debemus ob maxima eorum in nos beneficia, molestissimis verbis insectaris asserisque cunctos huius etatis in te latrare, mordere neminem, visum mihi fuit, sociis amicisque exhortantibus, hanc immoderatam loquacitatem tue epistole coercere, ut opera illa tua, que omnes admirantur et nemo eis audet respondere, in medium efferas, quo vel rationibus tuis acquiescamus, vel meritam responsionem accipiant. Interest enim nostra, ne fallamur, ut in iure civili scriptum est eleganter. Itaque per ipsam veritatem te adiuro, ut opera ista hec tua *de vero bono et institutione philosophie*, in quibus Aristotelem, Boetium, iurisconsultos, Lactantium, Hieronymum reprehendis, nobis mittas quam presto fieri potest, alioquin presentem epistolam testem adduco te gregarium quemdam meticulosum atque ignavum, sed loquacissimum procacissimumque humunculum, et e contra vero, si miseris, strenuum militem et veritatis amicissimum iudicabo.

Sed interim deprehendam nonnulla in hac tua epistola, ut dignoscere possis nos paratos esse tuis omnibus operibus respondere. Igitur, ut omittam illam vaniloquentiam, qua omnem veterum sapientiam vertisti et qua sapientiam divinam atque humanam ex omni parte claudicantem suffulcisti, reliqua breviter notabo. Ac imprimis quodam dicis in opere tuo *de vero bono* ostendisse unam tantum esse virtutem, que est fortitudo. Impossibile est. Virtutes enim eo differunt quo principales anima partes; he vero permultum abinvicem distant, quare et virtutes plurimum distare necesse est: igitur non est una, sed plures. Item ais prudentiam a malitia nihil differre. Hoc perinde valet ac si diceres contraria esse idem. Sicque eris Heraclito similis, qui contraria simul esse vera affirmabat, quem Aristotelis, cum satis reprehendisset, ad extremum facetissime intulit. Quod nos quoque in te detorquemus: idem est, Laurenti, comedere et non comedere, perinde poteris invite non comedere. Quod vero ais nullam esse differentiam inter cardinales theologicasque virtutes, non videris mihi philosophum aliquem veterem legisse. Que enim virtus est spes? que fides? que caritas? media enim sunt: id est adiaphora. At christiana religio virtutes constituit, quippe que hominem salvant. In dialectica Boetium et alios ais te deridere. Et alios quidem recte fortassis maximeque iustiores istosque barbaros, Boetium vero male atque pessime. Severinus enim noster talis tantusque est, ut recte Grecis, quos tu ignoras, adequari vel comparari possit. In naturalibus somniare philosophos ais. Dormiendo, credo, quoniam vigilando nec quis de se nec de alio somniare potest. Metaphysicam totam constare in pauculis verbis, nec in rebus versari sed in vocibus, arbitrans, ignorare mihi videris sed metaphysicum nomen. Sed de his latius cum opera tua ad nos mittes. Que vero

(1) QUINTIL., lib. XI, cap. I. 15.

frenetica dicis, concretum, abstractum, quidditatem, essentiam et huiusmodi alia, perquam necessaria sunt ad rerum cognitionem, quam si scires eque grata forent. In libris autem *de elegantia lingue latine*, in quibus Priscianum, Servium, Donatum, Marcellum, iurisconsultos reprehendis, nescio quos laudes, nisi forte tibi propositum sit omnibus detrachere, ut, ex aliorum infamia, tibi famam acquirere possis. Sed interim admonendus es, ut caveas sinistram quid contra iurisconsultos proferre. Eorum enim responsa iuri legibusque miscuntur: leges autem consultaque prudentum precepta sunt, quibus omnes homines obedire oportet, alioquin pena sequitur. Ais insuper in commentariis tuis Quintilianum preponere Ciceroni, Demosteni atque ipsi etiam Homero. Perabsurda quidem comparatio. Que enim genere differunt comparari non possunt: tu vero rhetorem oratoribus atque poetis comparas. Hec breviter notavimus, ut intelligeres nos nolle in te latrare, sed iuste recteque reprehendere velle. Igitur, ut initio diximus, mitte nobis opera tua, ut in campo philosophie latius concurrere possimus; alioquin ut fugitivum persequemur et ut nota dignum notabimus. Vale.

III.

[c. 36 r.]

De pace Italie.

[Cod. Vatic. lat. 5356].

Mercurius. Quid fles, o Italia? cur ploras? hic clamor flebilis, hec luctuose lacrimae, hec crebra suspiria quid sibi poscunt? quam ob rem sparsis crinibus manus ad celum et ad deos tendis? effare.

Italia. Me, me miseram! me infelicem!

Mercurius. Cur ita, o potens et inclita Italia?

Italia. Vix exprimere, Mercuri, queo, adeo infixus dolor animo heret.

Mercurius. Sed desine, obsecro, aliquando lugere et rem ipsam aperi atque declara.

Italia. Victa sum merore mesto, propterea mitigare dolorem non valeo. Perpetua enim anxietas, ut quispiam dicit, nec mense nec tempore cessat (1). Ceterum, ut morem tibi geram, quo tandem pacto potero, celeriter perstringam. Ego, Mercuri bone, que olim provinciarum regina per universas orbis partes merito atque digne ferebar, quippe que potentissima regna in dedicationem meam deduxi, que amplissimas et invictissimas provincias vi atque virtute devici, que bellicosissimas nationes, ferocissimas gentes, universos populos in potestatem meam redegisti, ut imperium meum non Indis non Celtis non Garamantibus non Ethiopibus, sed Oceano mari terminaretur — de qua preclare poeta meus: Italia potentia celo equata (2) — nunc in gravissimis laboribus extremisque periculis versor ac in ultima constituta sum miseria. Etenim [c. 36 t.] huius temporis erumnosa calamitas in extremum discrimen me deduxit. Nam, ut latius explicem, o Mercuri, et rem altius repetam, post felicia illa Romanorum tempora, — et illorum quidem priscorum, qui mihi virtute non fortuna, ut plerique autumant, imperium orbis terrarum paraverunt — in quibus ipsa splendide cum Fabriciis Fabiis Camilis Cornelii Scipionibus et cum reliquis pervetustis illis divinis viris triumphabam, qui pro libertate Italie, pro salute patrie, pro gloria, pro fama nominis et denique pro incolumitate bonorum omnium strenue et preclarissime cum exteris nationibus bella gerebant, exorti sunt inde deinde vesani quidam homines pro voluptate cuncta agentes, qui mihi bella civilia, intestinas discordias, domesticas seditiones intulerunt et denique ita impie ac nefarie egerunt, quod me sub iugum servitutis

(1) IUVENALIS, XIII, 211.

(2) VIRG., *Aen.*, IV, 29.

detruserunt. Sylle quidam crudelissimi et nefarii atque perniciosissimi, qui quot civium fedas cedes, quot expugnationes atroces egerint etiam meminisse horret stupetque animus. Postea Cesares nonnulli externa et peregrina arma in me meosque, proh scelus, intulerunt. Tunc etenim Romani, qui eos, quos dixi, Cesares secuti sunt, universi [c. 37 r.] pene mundi partes romano sanguine conquisitas ad romanum sanguinem effundendum congregaverunt. Itaque latissime et diutissime evaginato mucrone miserabiliter me vulnerabant. Nam, si moram prelii huius intestini, quod penitus me interemit, queris, quatuor et amplius anni transierunt; si locum unde cepit, in Italia, in Italia misera et calamitosa, inde se in Galliam Hispaniamque deflexit, postea, reversum ab occiduo, in Epiro totis viribus Thessaliaque consedit; hinc in Egiptum se transulit, inde deinde respexit Asiam Africeque incumbit, postremo vero in Italia, tanquam in domicilio malorum, regiravit. Verum, quod magis me cruciat, hoc est, quod non odia cum bello finita fuerunt. Nam atrocissimi atque iniquissimi Antonii quipiam impium huius modi bellum suscipientes crudelius atque scelestius in me meosque cives truces eorum manus imposuerunt. Et enim, ut alios taceam quos atrocissime necaverunt, hi Marcum illum Tullium Ciceronem divinum certe hominem fede iugularunt; cuius ingenium adeo sublime fuit, ut recte quispiam, et is preclarus, dixerit: Ciceronis ingenium par fuit romano imperio. Quid preterea reliquos tibi memorem Neronis Caligulas et alios permultos huiusmodi? qui ferocitate irrationabili etiam feras bestias longe superaverunt, quique omnes [c. 37 t.], Cesares et Augusti nuncupati — utinam cesi cuncti anguste stricteque fuissent! — me primo quidem libertate spoliaverunt et sub servitutis fedo iugo — proh scelus, et vos, o inclite romulee gentis manes, aspiciatis hec! — sub amaro, inquam, servitutis iugo imposuerunt. Deinde post eorum dignos interitus nonnulli me dilaniarunt atque ita impotentem reddiderunt, ut barbari etiam persepe me depopulati fuerint. Postremo nunc insuper hac tempestate in minutissimas, ut dico, partes divisa, undequaque miserrime admodum vexor, laceror, dilanior, delapsa in peiora secula ferri, idest in etatem eream atque ferream, privata diu iam argentea illa atque aurea, in qua regnantibus priscis beate parumper vixi. “ Felices proavorum atavos, felicia dicas Secula, que quondam sub regibus atque tribunis „, ut recte poeta meus testatur (1). Nunc autem, ut cursum mee narrationis prosequar, inter sevos labores iactor atque versor. Sunt enim nescio qui maritimi populi, qui duces Ligurum, qui Apulie reges bella mihi inferentes. Itaque cuncta mea bello ardent, arma undique fremunt, vario omnia tumultu strepunt et denique bellum hoc sevim et lacrimabile omnia inimica, cuncta infesta, universa adversantia mihi facit. Nam, ut scias, Mercuri, clades belli — forte enim tu, utpote deus in eterna tranquillitate constitutus, ignoras has mortalium impiissimas actiones — breviter enarrabo [c. 38 r.]. Cum vos, dii boni, hominem fecissetis pacatissimum et mitissimum animalium et rationem ei prestissetis, ut tranquille et feliciter, ratione duce, viveret, nescio quo pacto hoc, quod dico, genus mortalium, abiecta violataque ratione, cupiditatibus irrationabilibus et illis quidem impiis ac nefariis ritu bestiarum vivit animorum impulsu et ceca magna que cupidine ductum. Itaque innumere quedam concupiscentie miseros mortales devincunt; nam alius libidine dominandi vexatur, alius ardore pecuniarum flagrat, alius amore crematur, alius luxu perit, ut recte poeta dixerit: “ trahit sua quemque voluptas „ (2). Ex quo fit, ut una cupiditas mille modis miseros vexet atque fatiget. Ideo et omnes mortalium artes, omnia studia huc tendunt, ut re videlicet concupita potiantur. Quas ob res et cunctas orbis urbes ac presertim has istas meas inspicere licet occupatas in telorum armorum iaculorum gladiatorumque opificio; ubique enim fit asta mucro lancea, fiunt tragule pugiones scorpiones currus baliste archi catapulte et reliqua huiusmodi, que enarrare piget; adeo mortales imperandi seva cupidine flagrant. Propterea necesse est bella adinvicem

(1) IUVENALIS, III, 312-313.

(2) VIRG., *Ecl.*, II, 65.

[c. 38 t.] inferant, que bella quot calamitates atque erumnas orbi universo prestant mihi que potissimum, que hoc in continuo ludo versor, attente ausculta, Mercuri deorum disertissime atque facundissime. Hoc igitur perniciosum bellum atque pestiferum posteaquam atroci furore miseros mortales obcecavit, ruunt illi quidem perituri sublato clamore et configunt et abinvicem non modo ulciscendi crudelitate et feritate bellandi perditæ trucidantur, sed me quoque miseram vastant urendo atque cremando omnia. Meas etenim villas dirimunt, mea oppida evertunt, meas urbes expugnant cremant depopulantur et, quod maius ac scelestius est, et phana spoliant et templa violant et delubra polluunt et cives trucidant et eorum substantias dissipant et virgines ac ingenuos pueros rapiunt violant necant per fas atque nefas cuncta facientes. O igitur bellum atrocissimum! o prelium pestem et destructionem humani generis! o pugnam malorum atque nefandorum omnium causam! Tu enim iustissima regna destruis, tu amplas urbes evertis, tu homines [c. 39 r.] ante tempus et immaturos interficis. Sed et vos quoque, o terrena animalia, adeo ignavi et obtusi animi estis, ut ipsamet prelium poscatis, ubi audacter cruorem vestrum expectatis, ubi pavores trepidationes terrores et denique ubi omnia primo quidem pendent, postea vero et victoribus et victis malum evenire necesse est. Vellem ergo optaremque permaxime, Mercuri, ut Ciceronis illius mei admirabilem et prope divinam eloquentiam hac in tempestate, in qua pene barbara facta sum, oblita... lingua latina, quandoquidem ea omnia studia litterarum, eas omnes artes, quas liberales vocant, quasque multis laboribus, plurimis sudoribus, assiduis vigiliis ex docta illa et magistra Grecia didici, nunc vero armis oppressa disdidici, cuperem, inquam, illius divini mei oratoris facundiam et dicendi copiam, idest illa divina orationis fluentia, habere, quo pestem flammam exitium hoc meum oratione sublimes et acri effulminare valerem, quod ex regno atque libertate in servitutem, ex opulentia et habundantia in egestatem ac inopiam, ex sapientia preterea et prudentia in ignorantiam atque inscitiam, idest ex summo [c. 39 t.] et felicissimo gradu in infimum atque miserrimum deiecit. Quas ob res ipsa ego Italia iusto iure calamitosissimam atque infelicissimam meam sortem fleo ploroque et huius temporis fatalem rabiem accuso. Ideo, ut vides, ingens luctus totam me opplevit territam super tot tantasque clades miserias erumnas calamitates infelicitates. Videre etenim certe videor diis adversis fatoque sinistro me genitam esse.

Mercurius. Sed iam ego opportunus nuncius tibi, Italia, venio et idoneus consolator. Bene spera. Revivisce. Bellare desierunt Itali. Fedus iactum est. Pax inita et iam a summo confirmata Iove. Itaque celitus missam expecta.

Italia. Novi, Mercuri, summam tuam erga nos humanitatem. Misera, quid aio? scio, inquam, Mercuri, piam tuam erga nos deitatem, ideo solari me cupiens grata et iocunda mihi nuncias: pacem ipsa his seculis vix unquam vidi, nec videre spero.

Mercurius. Si mihi fidem non prestas, quod feliciter ultra spem tibi nuncio, expecta parumper et sile quiesceque interim, ut hoc ipsum a Fama, que iam pervulgata venit, scies, nam video ipsam festine properare.

Italia. Mendaci ne illi Fame credam, que pro voluptate mendacissimos rumores in dies effluit atque dissipat?

Mercurius. Vera dicis, mendosam [c. 40 r.] atque improbam esse persepe, ceterum non semper, presertim quando universi ferunt atque referunt. Nosti enim illud pervulgatum proverbium: Famam quam omnes famant non ex toto perire sed eeam.

Fama. Vehementer gaudeo et mirifice letor et unice tibi, Italia, congratulor, te tandem iam pace potiri, itaque, ut orator tuus diceret, "cedant arma toge", (1).

Italia. Credam, oportet; verum quis demum hic est tam sacer tamque pius, qui pacem mihi optatissimam prestitur?

(1) Cic., *De Off.*, I, 21.

Fama. Tres sunt, non unus, vere sacratissimi.

Italia. Nominatim, queso, profer, ut sciam atque dignoscam et debitas gratias referam.

Fama. Primus Alphonsus est Apulie rex, pius atque iustus et, ut poeta, si adesset, diceret, "servantissimus equi", (1). Secundus Franciscus Fuscus princeps florentissime atque opulentissime Venete reipublice ante omnes mortales prudentissimus eloquentissimusque fama super ethera notus. Tertius Philippus Ligurum dux prepotentissimus et humanissimus inclita gloria clarus. His tres longa placidaque in pace te regent.

Italia. Divinos quosdam homines mihi memoras, preclara et verissima Fama, itaque, ne ingrata sim, scribam ad eos ipsos tres unis litteris — neque enim charta dividere debet, quos amor mutuus ad meam utilitatem atque libertatem copulavit — agamque meritas ob acceptum beneficium [c. 40 t.] gratias, hortaborque ut perpetuo tranquillam pacem et dulcem libertatem conservent. Vos ergo, Mercuri et Fama, memores nostri bene valete.

Italia tribus suis principibus sacratissimis felicitatem.

Quamquam gratia a me vobis, optimi et sacratissimi principes, tanta referri non potest, quantam equissimo iure vobis debeo, habenda est tamen tanta, quantam nec animus meus capere nec lingua proferre potest. Vos etenim tria orbis lumina optimo admodum consilio et summa atque divina quadam providentia ex interitu prope me revocastis, in vitamque reduxistis pacem mihi prestantes. Pax enim nil aliud quam vita certe est et beata illa quidem; nam si contraria contrarias sortita sunt naturas et bellum mortem inferat, pax necessario vitam prestabit. Merito igitur vos vite mee auctores recognosco atque appello, semperque, donec hosce artus spiritus rexerit, nequaquam appellare desistam, patres patronos tutores curatores rectores Italie nuncupando. Verum enimvero, ut bona cum venia dixerim, indignabar ipsa pre me et egre ac permolestere ferebam, quia, liberius et apertius ut vobiscum agam, iam perventum erat in extremum discrimen et prope perniciem: tot cladibus oppressa, tot stragibus meorum necata, tot bellis undique vexata, itaque et deos accusabam immites et crudeles appellans et de sortis mee iniquitate luctuosa admodum querimonia miserabiliter conquesta sum [c. 41 r.]. Scitis etenim vos quoque, prudentissimi principes, quam atrocissime expugnata pene sim, quanta urbium excidia lugubriter sustulerim, quantas populorum strages miserime passa fuerim. Denique nostis universam Italiam extremo in discrimine fuisse, ut prope iam ad troianas miseras et Priami calamitates, qui omnia vidit eversa et flammis Asiam ferroque cadentem, ad ea, inquam, extrema exitia ferme perventum esset; quo quid miserius? quidve infelicius dici potest? Itaque cum diu mortua inter vivos, ut sic dixerim, viverem, inter atroces pugnas, inter aspera bella, inter perfidias, inter simultates et denique inter adversa et inimica omnia, iamque interitum expectarem, vos eximia sapientia et singulari prudentia diram et trucem meam superavistis sortem — recte namque dicitur: victrix fortune sapientia quandoquidem una potens ratio est — et in pace atque tranquillitate posuistis, itaque ut sepius memorem vitam amissam, et pene totam deperditam restaurastis, salutare et providentissimi principes. Idcirco non modo omnia mea officia, cunctas meas res, quecumque tandem sint vobis debeo, sed me etiam ipsam et hanc animam iusto iure debeo. Vitam enim prestanti equo iure vita debetur. Vivite ergo utinam, principes optimi, leti, vivite semper felices, pacati atque tranquilli, ut tandem sub vestro imperio requiescat aliquando [c. 41 t.] diu vexata Italia. Quid enim, per immortales deos! vel humane nature proprius, vel urbibus beatius pace aut esse aut inveniri queat? nil, medius fidius! homini eiusque nature melius prestantius commodiusve congruit. Pax enim est tranquilla libertas, vita felix, vita beata, quam omnes homines assequi appetunt natura suadente atque cogente. Nam, si

(1) VIRG., *Aen.*, II, 427.

omne animal sese conservari cupit, conservatur autem pace, pacem necessario desiderabit. Quas ob res qualis ipsa sit, vobiscum animo voluntate, si enim bellum mors, pax vita necessario; si bellum manifesta insania, pax evidens sapientia; si bellum extrema miseria, pax summa felicitas et denique si bellum malorum omnium causa, pax erit bonorum. O igitur pacem salutarem! o dulce nomen pacis! rem autem ipsam dulciorem atque iocundiozem! o pacem et diis et hominibus et cunctis animalibus gratam atque optatam! Nam et qui altius atque sublimius naturam rerum, vim causas et divinarum et humanarum perscrutati ac contemplati sunt, pacis et amicitie vinculo universas constare affirmaverunt. Nam et pythagorici, vetustissimi atque nobilissimi philosophi deum ipsum et mundum universum armoniam dicentes, quid aliud quam pacem et concordiam enunciarunt? Ideo et Empedocles, ille preclarus philosophus, cuius inter rite philosophantes permagna atque pergravis est auctoritas, generationis causam amicitie tribuit, corruptionis autem discordie atque inimicitie. Si igitur amicitia atque pax vos generat, salutem etiam necesse est [c. 42 r.]. Salutis enim et generationis eadem causa esse censetur. Hanc ergo salutarem pacem, principes optimi, si salutare esse cupitis, libenter ambabus, ut dicitur, manibus et toto, ut aiunt, pectore amplectimini firmiter, stabilite, inviolatam servate, servatam diligite, dilectam perpetuate. Sic enim et viri obtemperabitis divino et humano satis facietis et ipsi denique nature debitum persolvete. Homo enim hac lege genitus est, ut ferocitatem abhorreat atque porro fugiat, humanitatem autem sequatur atque adoperetur. Quod si tamen exercere arma placet, sunt alie barbare nationes et diis invisae et recte fidei mortalibus infeste, in quas disevire pium atque periustum est, uti et deorum hostes vita privetis et me in pristinum reducatis imperium. Itaque, ut finem aliquando faciam, vivite, serenissimi principes, tranquille atque beate meque ut facitis — sum etenim quasi una pergrandis universorum Italarum respublica — liberam regite, inclita iustitia, iusto imperio, recta equitate, integra humanitate, sublimi sapientia ac eminenti prudentia. Quas res cum absolute persolveritis laude gloria fama vos immortales reddam ad astraque perducam, ut omne per evum splendor vester luceat atque irradiat.

Laurus Quirinus, qui hasce litteras dictante Italia exscripsit, sese sacre principum maiestati tradit atque commendat.

IL
TRIMETRO GIAMBICO